



(00) 0.3000 - 2220  
Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo-Morada Nova - Ce  
CNPJ:225756520001/97

## CARTA PROPOSTA



Morada nova-CE, 07 de Junho de 2021.

AO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE  
Comissão permanente de Licitação  
REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR A REFORMA E READEQUAÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, DA SEDE E DO DISTRITO DE SÃO JOÃO DO ARUARU, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Prezados Senhores

Em atendimento a sua solicitação, apresentamos para sua apreciação nossa proposta de preços para a execução dos serviços dispostos na Tomada de Preços supracitada conforme Planilha de Preços em anexo, e segundo discriminação e condições abaixo;

Apresentamos a V.Sas., nossa proposta para a execução dos serviços objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR R\$
1	OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE.	R\$ 437.039,29
2	OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. DISTRITO DE ARUARU	R\$ 82.558,66
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>R\$ 519.597,95</b>

quinientos e dezenove mil, quinhentos e noventa e sete reais e noventa e cinco centavos  
Prazo de execução de até **03 (Três Meses)**.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente Licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Clezinaldo Saraiva de Almeida, portador do CPF nº 851.322.333-68, como Representante Legal desta empresa.

Informamos que o Prazo de Validade da Nossa Proposta é de **60 (Sessenta) Dias**, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da Licitação e seus anexos.

Declaração de que estejam contidas todas as despesas necessárias para a execução dos serviços, tais como

- Materiais, equipamentos e mão de obra;
- Carga, transporte, descarga e montagem;
- Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços.

Morada nova-CE, 07 de Junho de 2021.

Representante Legal  
Cleinaldo Saraiva de Almeida  
CPF: 851.322.333-68

Engenheiro Civil  
Remo Régis Girão  
CPF: 000.000.000-00

CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA

Remo Régis Girão

CNPJ:225756520001/97

OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE.  
 LOCAL: AV. MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE.  
 DATA: 07 DE JUNHO DE 2021.  
 MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS  
 TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA, SINAP JAN/2021, SBC: DEZ/2020.  
 BDI: 26,50%  
 RAZÃO SOCIAL: CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUCOES

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>R\$ 15.921,91</b>
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	R\$ 189,65	R\$ 1.137,90
1.2	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF 05/2018	SINAPI	M2	3.601,64	R\$ 2,95	R\$ 10.624,84
1.3	97622	FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.AF 12/2017	SINAPI	M3	3,72	R\$ 46,30	R\$ 173,66
1.4	C1047	DEMOLIÇÃO DE COBOGÓS	SEINFRA	M2	21,85	R\$ 37,01	R\$ 808,67
1.5	C3040	RETIRADA DE GRADE DE FERRO	SEINFRA	M2	55,08	R\$ 9,10	R\$ 501,23
1.6	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	SEINFRA	M2	13,71	R\$ 17,65	R\$ 241,98
1.7	97663	REFORMAÇÃO DE LOIÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.AF 04/2017	SINAPI	UN	8,00	R\$ 10,37	R\$ 82,96
1.8	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO AZULEJOS	SEINFRA	M2	29,40	R\$ 35,10	R\$ 1.029,00
1.9	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	SEINFRA	M2	29,40	R\$ 15,45	R\$ 454,23
1.10	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	4,62	R\$ 27,36	R\$ 126,40
1.11	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	4,62	R\$ 30,08	R\$ 138,97
<b>2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>R\$ 1.296,64</b>
2.1	<b>ESCAVAÇÃO DE VALA DA FUNDAÇÃO BALDRAME</b>						<b>R\$ 416,71</b>
2.1.1	C0095	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	3,10	R\$ 135,00	R\$ 418,50
2.1.2	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	SEINFRA	M2	7,76	R\$ 33,09	R\$ 256,78
2.2	<b>ESCAVAÇÃO DAS SAPATAS, INCLUSIVE APILOAMENTO DO FUNDO ESCAVADO</b>						<b>R\$ 91,46</b>
2.2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	1,08	R\$ 51,59	R\$ 55,72
2.2.2	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	SEINFRA	M2	1,06	R\$ 33,09	R\$ 35,74
2.3	<b>ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO</b>						<b>R\$ 54,91</b>
2.3.1	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	0,49	R\$ 112,07	R\$ 54,91
2.4	<b>BOTA FORA DO MATERIAL ESCAVADO</b>						<b>R\$ 196,66</b>
2.4.1	C0707	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	3,53	R\$ 22,80	R\$ 80,48
2.4.2	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	3,53	R\$ 30,08	R\$ 106,18
2.5	<b>ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO</b>						<b>R\$ 546,90</b>
2.5.1	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	4,88	R\$ 112,07	R\$ 546,90
<b>3</b>	<b>INFRAESTRUTURA DA FUNDAÇÃO</b>						<b>R\$ 3.759,53</b>
3.1	<b>BALDRAME E VIGA BALDRAME</b>						<b>R\$ 3.050,12</b>
3.1.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	3,01	R\$ 529,30	R\$ 1.593,19
3.1.2	C4502	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO F	SEINFRA	M3	0,76	R\$ 764,70	R\$ 581,24
3.1.3	C1400	FORMA DE TABUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA	M2	5,87	R\$ 82,90	R\$ 486,62
3.1.4	C0009	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	SEINFRA	M3	0,44	R\$ 604,25	R\$ 265,07
3.2	<b>SAPATAS ISOLADAS E TRONCO DOS PILARES</b>						<b>R\$ 709,41</b>
3.2.1	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS, ESPESSURA DE 5 CM.	SINAPI	M2	1,08	R\$ 27,98	R\$ 30,22
3.2.2	C1400	FORMA DE TABUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA	M2	3,84	R\$ 82,90	R\$ 318,34
3.2.3	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	SEINFRA	KG	8,40	R\$ 17,70	R\$ 148,68

OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE.

LOCAL: AV. MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE

DATA: 07 DE JUNHO DE 2021.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS

TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA, SINAP JAN/2021, SBC: DEZ/2020.

BDI: 25,50%

RAZÃO SOCIAL: GEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES

CNPJ: 06.575.050/0001-97

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
3.2.4	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	SINAPI	M3	0,35	R\$ 437,36	R\$ 153,08
4 SUPERESTRUTURA							R\$ 1.185,93
4.1	CONCRETO ARMADO PARA PILARES						R\$ 1.122,90
4.1.1	95957	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPa. AF_01/2017	SINAPI	M3	0,34	R\$ 3.302,65	R\$ 1.122,90
5 VERGAS E CONTRAVERGAS							R\$ 62,53
6 ALVENARIAS DE TIJOLÃO							R\$ 3.091,93
6.1	PAREDE						R\$ 1.952,28
6.1.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	26,10	R\$ 74,80	R\$ 1.952,28
6.2	VEDAÇÃO DE COBOGÓ						R\$ 915,55
6.2.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	12,24	R\$ 74,80	R\$ 915,55
6.3	VEDAÇÃO DE GRADE						R\$ 529,58
6.3.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	7,08	R\$ 74,80	R\$ 529,58
6.4	VEDAÇÃO DE PORTAS E JANELAS						R\$ 493,68
6.4.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	6,60	R\$ 74,80	R\$ 493,68
7 PORTAS E JANELAS							R\$ 6.112,43
7.1	PORTAS DE MADEIRA E ALUMÍNIOS						R\$ 7.573,72
7.1.1	C1967	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	SEINFRA	M2	8,64	R\$ 657,81	R\$ 5.683,48
7.1.2	C1977	PORTA EXTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0,80X 2,10)m	SEINFRA	UN	2,00	R\$ 945,12	R\$ 1.890,24
7.2	JANELAS DE ALUMÍNIO E VIDRO						R\$ 6.112,43
7.2.1	C1976	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS PATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	10,15	R\$ 602,00	R\$ 6.112,43
7.2.2	C1870	PEITORIL DE MARMORE L= 15cm	SEINFRA	M	20,30	R\$ 95,00	R\$ 1.941,29
7.3	BRISES						R\$ 5.042,50
7.3.1	COMP-2021	BRISE DE CONCRETO COM DIMENSÃO DE 17CM X 2,5CM (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	PRÓPRIA	M	125,00	R\$ 40,34	R\$ 5.042,50
7.4	GRADE DE PROTEÇÃO						R\$ 16.180,75
7.4.1	C3659	(PORTÃO DE METALON) BARRA QUATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	M2	33,60	R\$ 481,57	R\$ 16.180,75
7.5	PORTAS DE CORRER PARA BANCADA						R\$ 4.479,84
7.5.1	C1973	PORTA DE ALUMÍNIO E ACRÍLICO	SEINFRA	M2	9,00	R\$ 497,76	R\$ 4.479,84
7.6	COBERTURA						R\$ 10.851,25
7.6.1	C4466	COBERTURA TELHA CERÂMICA (RIPA, CAIBRO, LINHA)	SEINFRA	M2	57,16	R\$ 189,84	R\$ 10.851,25
7.7	PREPARO DAS PAREDES INTERNAS PARA REFINAR PINTURA						R\$ 637,47
7.7.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	82,36	R\$ 7,74	R\$ 637,47



(88) 9.9690 - 2220

Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo - Morada Nova - Ce  
CNPJ: 22.575.652/0001-97



OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE

LOCAL: AV. MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE

DATA: 07 DE JUNHO DE 2021.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS

TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA, SINAP JAN/2021, SBC: DEZ/2020.

BDI: 26,50%

RAZO SOCIAL: CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES

CNPJ: 22.575.652/0001-97

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
8.1.2	C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	82,36	R\$ 52,00	R\$ 4.282,72
<b>8.2</b>	<b>PREPARO DAS PAREDES EXTERNAS PARA RECEBER PINTURA</b>						<b>R\$ 1.556,82</b>
8.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	26,06	R\$ 7,74	R\$ 201,70
8.2.2	C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	26,06	R\$ 52,00	R\$ 1.355,12
<b>8.3</b>	<b>PREPARO DAS PAREDES PARA RECEBER REVESTIMENTO CERÂMICO</b>						<b>R\$ 3.659,94</b>
8.3.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	19,06	R\$ 7,74	R\$ 147,52
8.3.2	C1220	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	19,06	R\$ 40,00	R\$ 762,40
8.3.3	C0336	AZULEJOS JUNTA À PRUMO C/CIMENTO COLANTE	SEINFRA	M2	36,08	R\$ 64,73	R\$ 2.335,46
8.3.4	C2191	REJUNTAMENTO P/AZULEJO C/CIMENTO BRANCO ESP.= 3mm	SEINFRA	M2	36,08	R\$ 11,49	R\$ 414,56
<b>9</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>R\$ 10.793,23</b>
<b>9.1</b>	<b>ÁREA INTERNA</b>						<b>R\$ 10.750,03</b>
9.1.1	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	SEINFRA	M	2,50	R\$ 98,72	R\$ 246,80
9.1.2	C3025	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	SEINFRA	M3	4,89	R\$ 654,99	R\$ 3.202,90
9.1.3	C0219	ARMADURA DE TELA DE AÇO	SEINFRA	M2	48,86	R\$ 29,25	R\$ 1.429,16
9.1.4	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	48,86	R\$ 30,44	R\$ 1.487,30
9.1.5	C4439	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI 4 P/ PISO	SEINFRA	M2	30,65	R\$ 133,18	R\$ 4.081,97
9.1.6	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 20x20 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	20,65	R\$ 0,85	R\$ 201,90
<b>9.2</b>	<b>ÁREA EXTERNA</b>						<b>R\$ 9.043,20</b>
9.2.1	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	SINAPI	M2	94,20	R\$ 96,00	R\$ 9.043,20
<b>10</b>	<b>PINTURA</b>						<b>R\$ 44.907,00</b>
<b>10.1</b>	<b>PINTURA DAS PAREDES INTERNAS E TETO</b>						<b>R\$ 22.206,49</b>
10.1.1	C1615	LATEX DUAS DEMAOES EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	914,60	R\$ 24,28	R\$ 22.206,49
10.1.2	85488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMAOES. AF_06/2014	SINAPI	M2	172,62	R\$ 17,80	R\$ 3.070,85
<b>10.2</b>	<b>PINTURA DAS PAREDES EXTERNAS</b>						<b>R\$ 10.697,60</b>
10.2.1	C1014	LATEX DUAS DEMAOES EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	411,15	R\$ 26,02	R\$ 10.697,60
<b>10.3</b>	<b>PINTURA DAS ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>						<b>R\$ 1.733,61</b>
10.3.1	C1280	ESMALTE DUAS DEMAOES EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	66,78	R\$ 25,96	R\$ 1.733,61
<b>10.4</b>	<b>PINTURA DAS ESQUADRIAS METÁLICAS</b>						<b>R\$ 743,40</b>
10.4.1	C1279	ESMALTE DUAS DEMAOES EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	15,72	R\$ 47,29	R\$ 743,40
<b>10.5</b>	<b>PINTURA MURO</b>						<b>R\$ 3.683,89</b>
10.5.1	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM MURTO	SINAPI	M2	214,60	R\$ 16,70	R\$ 3.683,89
10.5.2	00588	COAÇÃO EM DUAS DEMAOES COM SUPERFICIAL	SEINFRA	M2	570,00	R\$ 6,46	R\$ 3.683,89
<b>11</b>	<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>						<b>R\$ 1.315,63</b>
11.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	2,00	R\$ 287,48	R\$ 574,96



(88) 9.9690 - 2220  
Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo-Morada Nova - Ce  
CNPJ:225756520001/97



OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE.

LOCAL: AV. MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE

DATA: 07 DE JUNHO DE 2021.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS

TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA, SINAP JAN/2021, SBC: DEZ/2020.

BDI: 26,50%

RAZÃO SOCIAL: CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES

CNPJ: 22.575.652/0001-97

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
11.2	060287	LUMINARIA DE SOBREPOR PLAFON 10x120cm 30W 1 LED BRANCO	SBC	UN	3,00	R\$ 246,89	R\$ 740,67
<b>12</b>	<b>INSTALAÇÃO SANITÁRIA</b>						<b>R\$ 16.386,66</b>
<b>12.1</b>	<b>TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC</b>						<b>R\$ 1.098,21</b>
12.1.1	C4630	REINSTALAÇÃO DE PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	1,00	R\$ 130,33	R\$ 130,33
12.1.2	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	4,00	R\$ 241,97	R\$ 967,88
<b>12.2</b>	<b>ACESSÓRIOS E COMPLEMENTOS</b>						<b>R\$ 12.045,39</b>
12.2.1	C4635	BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO (ABERTURA FRONTAL)	SEINFRA	UN	2,00	R\$ 1.284,15	R\$ 2.568,30
12.2.2	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	UN	3,00	R\$ 928,55	R\$ 2.785,65
12.2.3	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	SINAPI	UN	3,00	R\$ 40,64	R\$ 121,92
12.2.4	C1792	MICTÓRIO DE LOUÇA BRANCA	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 627,91	R\$ 627,91
12.2.5	C1618	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/COLONA, C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 750,45	R\$ 750,45
12.2.6	C4670	PORTA PAPEL METÁLICO	SEINFRA	UN	7,00	R\$ 38,68	R\$ 270,76
12.2.7	C0357	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) E= 3cm (COLOCADO)	SEINFRA	M2	1,80	R\$ 602,41	R\$ 1.084,34
12.2.8	C0986	CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	3,00	R\$ 486,68	R\$ 1.460,04
12.2.9	C3513	CHUVEIRO CROMADO C/ ARTICULAÇÃO	SEINFRA	UN	6,00	R\$ 127,75	R\$ 766,50
12.2.10	C1902	PIA DE AÇO INOX (2.00X0.58)m C/ 2 CUBAS E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 1.609,52	R\$ 1.609,52
<b>12.3</b>	<b>FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO</b>						<b>R\$ 3.243,06</b>
12.3.1	C4162	FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ANÉIS D=1,20M	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 3.243,06	R\$ 3.243,06
<b>13</b>	<b>INSTALAÇÃO DE PRATELEIRAS</b>						<b>R\$ 1.534,90</b>
13.1	C2021	PRATELEIRA DE MARMORITE NATURAL POLIDA DE 1 FACE	SEINFRA	M2	7,20	R\$ 213,18	R\$ 1.534,90
<b>14</b>	<b>INSTALAÇÃO DE FORRO PVC</b>						<b>R\$ 3.619,15</b>
14.1	C4468	FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	53,02	R\$ 68,26	R\$ 3.619,15
<b>15</b>	<b>QUADRA POLIESPORTIVA</b>						<b>R\$ 255.770,98</b>
<b>5.1</b>	<b>RETIRADA E DEMOLIÇÕES</b>						<b>R\$ 27.924,06</b>
5.1.1	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	SEINFRA	M2	218,19	R\$ 11,04	R\$ 2.408,82
15.1.2	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M3	2,69	R\$ 48,30	R\$ 129,93
15.1.3	C1049	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	SEINFRA	M3	67,23	R\$ 286,90	R\$ 19.288,29
15.1.4	C3858	DESMONTAGEM DE TELHAMENTO EM ESTRUTURAS METÁLICAS	SEINFRA	M2	559,36	R\$ 10,90	R\$ 6.097,02
<b>15.2</b>	<b>SISTEMAS DE COBERTURA</b>						<b>R\$ 23.403,05</b>
15.2.1	CPU - 03	TELHA METÁLICA ONDULADA ACABAMENTO NATURAL, ESPESSURA 0,5MM (COBERTURA EM ARCO)	PRÓPRIA	M2	350,66	R\$ 66,74	R\$ 23.403,05
<b>15.3</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						<b>R\$ 15.649,82</b>
<b>15.3.1</b>	<b>QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO</b>						<b>R\$ 317,65</b>
15.3.1.1	C2067	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12 DIVISÕES 207X332X95mm, C/BARRAMENTO	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 317,65	R\$ 317,65
<b>15.3.2</b>	<b>DISJUNTORES</b>						<b>R\$ 512,71</b>
15.3.2.1	C1092	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	SEINFRA	UN	6,00	R\$ 26,01	R\$ 156,06
15.3.2.2	C1085	DISJUNTOR BIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	SEINFRA	UN	2,00	R\$ 92,24	R\$ 184,48
15.3.2.3	C4530	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 172,17	R\$ 172,17
<b>15.3.3</b>	<b>LUMINÁRIA</b>						<b>R\$ 5.680,20</b>



(88) 9.9690 - 2220  
Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo-Morada Nova - Ce  
CNPJ:225756520001/97



OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE.

LOCAL: AV. MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE

DATA: 07 DE JUNHO DE 2021.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS

TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA, SINAP JAN/2021, SBC: DEZ/2020.

BDI: 26,50%

RAZÃO SOCIAL: CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES

CNPJ: 22.575.652/0001-97

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
15.3.3.1	97601	REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 250 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	20,00	R\$ 284,01	R\$ 5.680,20
<b>15.3.4</b>	<b>ELETRODUTOS E CABOS</b>						<b>R\$ 8.656,88</b>
15.3.4.1	C0540	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2	SEINFRA	M	120,00	R\$ 7,68	R\$ 921,60
15.3.4.2	C0534	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2	SEINFRA	M	450,00	R\$ 9,32	R\$ 4.194,00
15.3.4.3	C1196	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25mm (3/4")	SEINFRA	M	130,00	R\$ 18,94	R\$ 2.462,20
15.3.4.4	C1194	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 60mm (2")	SEINFRA	M	21,20	R\$ 50,90	R\$ 1.079,08
<b>15.3.5</b>	<b>INTERRUPTORES E TOMADAS</b>						<b>R\$ 146,75</b>
15.3.5.1	C2493	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	SEINFRA	UN	6,00	R\$ 20,43	R\$ 122,58
15.3.5.2	C2484	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 24,17	R\$ 24,17
<b>15.3.6</b>	<b>ATERRAMENTO</b>						<b>R\$ 335,63</b>
15.3.6.1	C0325	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 3/4" X 3.0M	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 335,63	R\$ 335,63
<b>15.4</b>	<b>PAREDES</b>						<b>R\$ 482,08</b>
15.4.1	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	SEINFRA	M2	3,68	R\$ 131,00	R\$ 482,08
<b>15.5</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>						<b>R\$ 537,93</b>
15.5.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	9,20	R\$ 7,74	R\$ 71,21
15.5.2	C3087	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5	SEINFRA	M2	9,20	R\$ 50,73	R\$ 466,72
<b>15.6</b>	<b>PISO</b>						<b>R\$ 90.757,37</b>
15.6.1	C3025	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	SEINFRA	M3	43,20	R\$ 654,99	R\$ 28.295,57
15.6.2	C1919	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO)	SEINFRA	M2	540,00	R\$ 115,67	R\$ 62.461,80
<b>15.7</b>	<b>PINTURA E ACABAMENTOS</b>						<b>R\$ 9.814,74</b>
15.7.1	C2040	PINTURA C/ PRIMER EPOXI EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 25 MICRA C/REVÓLVER	SEINFRA	M2	105,77	R\$ 13,90	R\$ 1.470,20
7.2	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	84,17	R\$ 47,29	R\$ 3.980,40
15.7.3	C1040	DEMARCAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA C/TINTA ACRÍLICA	SEINFRA	M	30,00	R\$ 37,13	R\$ 1.113,90
15.7.4	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	202,76	R\$ 16,03	R\$ 3.250,24
<b>15.8</b>	<b>ARQUIBANCADA</b>						<b>R\$ 6.062,38</b>
15.8.1	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	SEINFRA	M2	16,77	R\$ 131,00	R\$ 2.196,87
15.8.2	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	5,40	R\$ 116,96	R\$ 631,58
15.8.3	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	3,40	R\$ 532,02	R\$ 1.808,87
15.8.4	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVACÃO	SEINFRA	M3	3,40	R\$ 168,83	R\$ 574,02
15.8.5	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	24,00	R\$ 7,74	R\$ 185,76
15.8.6	C2121	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE	SEINFRA	M2	24,00	R\$ 27,72	R\$ 665,28
<b>15.9</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>						<b>R\$ 81.139,55</b>
15.9.1	C0035	ALAMBRADO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2", INCLUSIVE PINTURA	SEINFRA	M2	211,00	R\$ 359,13	R\$ 75.776,43



GIEZINALDO  
 20014-20001-0000  
 Av. Joaquim Vandertel, 1930, Divino Espírito Santo - Morada Nova - Ce  
 CNPJ: 225756520001/97



OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE.

LOCAL: AV. MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE

DATA: 07 DE JUNHO DE 2021

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS

TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA, SINAP JAN/2021, SBC: DEZ/2020.

BDI: 20,50%

RAZÃO SOCIAL: GIEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES

CNPJ: 22.575.652/0001-97

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNIT. COM RDI	PREÇO TOTAL R\$
15.9.2	08	PORTÃO DE TUBO DE AÇO DE 2" E TELA GALVANIZADA (0,9x2)m	PRÓPRIA	UN	1,00	R\$ 971,80	R\$ 971,80
15.9.3	00025398	CONJUNTO PARA FUTRAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	SINAPI	UN	1,00	R\$ 4.391,32	R\$ 4.391,32
<b>16</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>						<b>R\$ 7.279,62</b>

VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 345.480,51
VALOR BDI TOTAL:	R\$ 91.558,72
<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>R\$ 437.039,29</b>

Quatrocentos e Trinta e Sete mil, Trinta e Nove reais e Vinte e Nove centavos

Morada nova-CE, 07 de Junho de 2021.

Representante Legal  
 Giezinaldo Saraiva de Almeida  
 CPF Nº 001.932.333-00

*GIEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA*

Engenheiro Civil  
 Ramo Régis Grão  
 CREA Nº 00.027 D

*Ramo Régis Grão*

*[Handwritten signatures]*



(88) 9.9690 - 2220  
Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo-Morada Nova - Ce  
CNPJ:225756520001/97



OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE.

LOCAL: AV. MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE

DATA: 07 DE JUNHO DE 2021.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS

TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA, SINAP JAN/2021, SBC: DEZ/2020.

BDI: 26,50%

RAZÃO SOCIAL: CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES

CNPJ: 22.575.652/0001-97

### CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 15.921,91	100,00% R\$ 15.921,91		
2	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 1.296,64	100,00% R\$ 1.296,64		
3	INFRAESTRUTURA DA FUNDAÇÃO	R\$ 3.759,53	100,00% R\$ 3.759,53		
4	SUPERESTRUTURA	R\$ 1.185,43	80,00% R\$ 948,34	20,00% R\$ 237,09	
5	ALVENARIAS DE VEDAÇÃO	R\$ 3.891,09	100,00% R\$ 3.891,09		
6	ESQUADRIAS	R\$ 39.389,24	50,00% R\$ 19.694,62	50,00% R\$ 19.694,62	
	COBERTURA	R\$ 10.851,25	20,00% R\$ 2.170,25	80,00% R\$ 8.681,00	
8	REVESTIMENTO DE PAREDES E TETO	R\$ 10.136,95	50,00% R\$ 5.068,48	50,00% R\$ 5.068,47	
9	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 19.793,23	20,00% R\$ 3.958,65	80,00% R\$ 15.834,58	
10	PINTURA	R\$ 44.907,08		80,00% R\$ 35.925,66	20,00% R\$ 8.981,42
11	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	R\$ 1.315,63	20,00% R\$ 263,13	80,00% R\$ 1.052,50	
12	INSTALAÇÃO SANITÁRIA	R\$ 16.386,66	50,00% R\$ 8.193,33	50,00% R\$ 8.193,33	
13	INSTALAÇÃO DE PRATELEIRAS	R\$ 1.534,90	100,00% R\$ 1.534,90		
14	INSTALAÇÃO DE FORRO PVC	R\$ 3.619,15		100,00% R\$ 3.619,15	
15	QUADRA POLIESPORTIVA	R\$ 255.770,98	20,00% R\$ 51.154,20	40,00% R\$ 102.308,39	40,00% R\$ 102.308,39
16	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 7.279,62			100,00% R\$ 7.279,62
		R\$ 437.039,29	R\$ 117.855,07 R\$ 117.855,07	R\$ 200.614,79 R\$ 318.469,86	R\$ 118.569,43 R\$ 437.039,29

quatrocentos e trinta e sete mil e trinta e nove reais e vinte

Morada nova-CE, 07 de Junho de 2021.

Representante Legal  
Cleuzinaldo Saraiva de Almeida  
CPF Nº 851.322.333-68

*CLEUZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA*

Engenheiro Civil  
Remo Régis Girão  
CREA Nº 39.627-D

*Remo Régis Girão*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*





(88) 9.9690 - 2220  
Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo-Morada Nova - Ce  
CNPJ:225756520001/97



Total parcela
100,00' %'
R\$ 15.921,91
100,00' %'
R\$ 1.296,64
100,00' %'
R\$ 3.759,53
100,00' %'
R\$ 1.185,43
100,00' %'
R\$ 3.891,09
100,00' %'
R\$ 39.389,24
100,00' %'
R\$ 10.851,25
100,00' %'
R\$ 10.136,95
100,00' %'
R\$ 19.793,23
100,00' %'
R\$ 44.907,08
100,00' %'
R\$ 1.315,63
100,00' %'
R\$ 16.386,66
100,00' %'
R\$ 1.534,90
100,00' %'
R\$ 3.619,15
100,00' %'
R\$ 255.770,98
100,00' %'
R\$ 7.279,62
R\$ 437.039,29

e e nove centavos



(85) 9.9690 - 2220  
Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo-Morada Nova - Ce  
CNPJ:225756520001/97



OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE.  
LOCAL: AV. MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE  
DATA: 07 DE JUNHO DE 2021.  
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS  
TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA, SINAP JAN/2021, SBC: DEZ/2020.  
BDI: 26,50%  
RAZÃO SOCIAL: CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES  
CNPJ: 22.575.652/0001-97

### COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
<b>Benefício</b>		
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,65
TOTAL		7,45
<b>Despesas Indiretas</b>		
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
TOTAL		4,56
<b>I Impostos</b>		
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB	4,50
TOTAL		11,15

BDI = 26,50%  
 $(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

Morada nova-CE, 07 de Junho de 2021.

Representante Legal  
Cleuzinaldo Saraiva de Almeida  
CPF Nº 851.322.333-68

*CLEUZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA*

Engenheiro Civil  
Remo Régis Girão  
CREA Nº 39.627-D

*Remo Régis Girão*



(88) 9.9690 - 2220  
Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo-Morada Nova - Ce  
CNPJ:225756520001/97



OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE.  
LOCAL: AV. MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE  
DATA: 07 DE JUNHO DE 2021.  
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS  
TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA, SINAP JAN/2021, SBC: DEZ/2020.  
BDI: 26,50%  
RAZÃO SOCIAL: CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES  
CNPJ: 22.575.652/0001-97

### TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriatos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

Horista = 83,85%  
Mensalista = 47,76%  
A + B + C + D



(88) 9.9690 - 2220  
Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo-Morada Nova - Ce  
CNPJ:225756520001/97



OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE

LOCAL: AV. MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE

DATA: 07 DE JUNHO DE 2021.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS

TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA, SINAP JAN/2021, SBC: DEZ/2020.

BDI: 26,50%

RAZÃO SOCIAL: CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES

CNPJ: 22.575.652/0001-97

### TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80</b>	<b>36,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriatos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,90	0,69
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,20	7,08
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,97</b>	<b>16,84</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,56	4,28
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,37	3,36
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,76	3,67
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
	<b>TOTAL</b>	<b>15,29</b>	<b>11,77</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,55	6,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49	0,38
	<b>TOTAL</b>	<b>17,04</b>	<b>6,58</b>

Horista = 114,10%  
Mensalista = 71,99%  
A + B + C + D

Morada nova-CE, 07 de Junho de 2021.

Representante Legal  
Cleuzinaldo Saraiva de Almeida  
CPF Nº 851.322.333-68

*CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA*

Engenheiro Civil  
Remo Régis Girão  
CREA Nº 39.627-D

*Remo Régis Girão*



(88) 9.9690 - 2220  
Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo-Morada Nova - Ce  
CNPJ:225756520001/97



OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. DISTRITO DE ARUARU  
LOCAL: DISTRITO DE ARUARU, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE  
DATA: 07 DE JUNHO DE 2021.  
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS  
TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA, SINAP JAN/2021, SBC: DEZ/2020.  
BDI: 26,50%  
RAZÃO SOCIAL: CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES  
CNPJ: 22.575.652/0001-97

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>R\$ 4.414,37</b>
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	R\$ 189,65	R\$ 1.137,90
1.2	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	SINAPI	M2	428,00	R\$ 2,95	R\$ 1.262,60
1.3	C1047	DEMOLIÇÃO DE COBOGÓS	SEINFRA	M2	54,07	R\$ 37,01	R\$ 2.001,13
1.4	C3040	RETIRADA DE GRADE DE FERRO	SEINFRA	M2	1,40	R\$ 9,10	R\$ 12,74
<b>2</b>	<b>ALVENARIA DE VEDAÇÃO</b>						<b>R\$ 2.854,37</b>
<b>2.1</b>	<b>VEDAÇÃO DE COBOGÓ</b>						<b>R\$ 2.854,37</b>
2.1.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	38,16	R\$ 74,80	R\$ 2.854,37
<b>3</b>	<b>ESQUADRIAS</b>						<b>R\$ 14.127,07</b>
<b>3.1</b>	<b>JANELAS DE ALUMÍNIO E VIDROS</b>						<b>R\$ 5.419,89</b>
3.1.1	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	9,00	R\$ 410,95	R\$ 3.698,55
3.1.2	C1870	PEITORIL DE MARMORE L= 15cm	SEINFRA	M	18,00	R\$ 95,63	R\$ 1.721,34
<b>3.2</b>	<b>BRISES</b>						<b>R\$ 3.832,30</b>
3.2.1	COMP-2021	BRISE DE CONCRETO COM DIMENSÃO DE 17CM X 2,5CM (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	PRÓPRIA	M	95,00	R\$ 40,34	R\$ 3.832,30
<b>3.3</b>	<b>GRADE DE PROTEÇÃO</b>						<b>R\$ 395,04</b>
3.3.1	C1426	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	SEINFRA	M2	1,50	R\$ 263,36	R\$ 395,04
<b>3.4</b>	<b>PORTAS DE CORRER PARA BANCADA</b>						<b>R\$ 4.479,84</b>
3.4.1	C1973	PORTA DE ALUMÍNIO E ACRÍLICO	SEINFRA	M2	9,00	R\$ 497,76	R\$ 4.479,84
<b>4</b>	<b>REVESTIMENTO DE PAREDES E TETO</b>						<b>R\$ 4.000,20</b>
<b>4.1</b>	<b>PREPARO DAS PAREDES INTERNAS PARA RECEBER PINTURA</b>						<b>R\$ 2.000,10</b>
4.1.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	33,48	R\$ 7,74	R\$ 259,14
4.1.2	C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	33,48	R\$ 52,00	R\$ 1.740,96
<b>4.2</b>	<b>PREPARO DAS PAREDES EXTERNAS PARA RECEBER PINTURA</b>						<b>R\$ 2.000,10</b>
4.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	33,48	R\$ 7,74	R\$ 259,14
4.2.2	C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	33,48	R\$ 52,00	R\$ 1.740,96
<b>5</b>	<b>PINTURA</b>						<b>R\$ 41.168,57</b>
<b>5.1</b>	<b>PINTURA DAS PAREDES INTERNAS E TETO</b>						<b>R\$ 23.845,45</b>
5.1.1	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	887,56	R\$ 24,28	R\$ 21.549,96
5.1.2	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	128,96	R\$ 17,80	R\$ 2.295,49
<b>5.2</b>	<b>PINTURA DAS PAREDES EXTERNAS</b>						<b>R\$ 10.238,61</b>
5.2.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	393,49	R\$ 26,02	R\$ 10.238,61
<b>5.3</b>	<b>PINTURA DAS ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>						<b>R\$ 2.191,54</b>
5.3.1	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	84,42	R\$ 25,96	R\$ 2.191,54
<b>5.4</b>	<b>PINTURA DAS ESQUADRIAS METÁLICAS</b>						<b>R\$ 2.601,90</b>
5.4.1	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	55,02	R\$ 47,29	R\$ 2.601,90
<b>5.5</b>	<b>PINTURA MURO</b>						<b>R\$ 2.291,07</b>
5.5.1	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	SINAPI	M2	137,19	R\$ 16,70	R\$ 2.291,07
<b>6</b>	<b>INSTALAÇÃO DAS PRATELEIRAS</b>						<b>R\$ 1.726,76</b>
6.1	C2021	PRATELEIRA DE MARMORITE NATURAL POLIDA DE 1 FACE	SEINFRA	M2	8,10	R\$ 213,18	R\$ 1.726,76



(88) 9.9690 - 2220  
Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo-Morada Nova - Ce  
CNPJ:225756520001/97



OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. DISTRITO DE ARUARU  
LOCAL: DISTRITO DE ARUARU, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE  
DATA: 07 DE JUNHO DE 2021.  
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS  
TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA, SINAP JAN/2021, SBC: DEZ/2020.  
BDI: 26,50%  
RAZÃO SOCIAL: CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES  
CNPJ: 22.575.652/0001-97

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
7	INSTALAÇÃO DE FORRO DE PVC						R\$ 6.896,31
7.1	C4468	FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	101,03	R\$ 68,26	R\$ 6.896,31
8	SERVIÇOS FINAIS						R\$ 7.371,01
8.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	541,19	R\$ 13,62	R\$ 7.371,01
						VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 65.261,54
						VALOR BDI TOTAL:	R\$ 17.297,12
						VALOR TOTAL:	R\$ 82.558,66

Oitenta e Dois Mil Quinhentos e Cinquenta e Oito reais e Sessenta e Sels centavos

Morada nova-CE, 07 de Junho de 2021.

Representante Legal  
Cleuzinaldo Saraiva de Almeida  
CPF Nº 851.322.333-68

*CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA*

Engenheiro Civil  
Remo Régis Girão  
CREA Nº 39.627-D

*Remo Régis Girão*



(88) 9.9690 - 2220  
Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo-Morada Nova - Ce  
CNPJ:225756520001/97



OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. DISTRITO DE ARUARU  
LOCAL: DISTRITO DE ARUARU, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE  
DATA: 07 DE JUNHO DE 2021.  
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS  
TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA, SINAP JAN/2021, SBC: DEZ/2020.  
BDI: 26,50%  
RAZÃO SOCIAL: CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES  
CNPJ: 22.575.652/0001-97

### CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1		MÊS 2		Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 4.414,37	100,00%			100,00' %'	
			R\$ 4.414,37			R\$ 4.414,37	
2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO	R\$ 2.854,37	100,00%			100,00' %'	
			R\$ 2.854,37			R\$ 2.854,37	
3	ESQUADRIAS	R\$ 14.127,07	50,00%	50,00%		100,00' %'	
			R\$ 7.063,54	R\$ 7.063,53		R\$ 14.127,07	
4	REVESTIMENTO DE PAREDES E TETO	R\$ 4.000,20	50,00%	50,00%		100,00' %'	
			R\$ 2.000,10	R\$ 2.000,10		R\$ 4.000,20	
5	PINTURA	R\$ 41.168,57		100,00%		100,00' %'	
				R\$ 41.168,57		R\$ 41.168,57	
6	INSTALAÇÃO DAS PRATELEIRAS	R\$ 1.726,76	100,00%			100,00' %'	
			R\$ 1.726,76			R\$ 1.726,76	
7	INSTALAÇÃO DE FORRO DE PVC	R\$ 6.896,31	100,00%			100,00' %'	
			R\$ 6.896,31			R\$ 6.896,31	
8	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 7.371,01		100,00%		100,00' %'	
				R\$ 7.371,01		R\$ 7.371,01	
			R\$ 24.955,45	R\$ 57.603,21		R\$ 82.558,66	
			R\$ 24.955,45	R\$ 82.558,66		R\$ 82.558,66	

oitenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e sessenta e seis centavos

Morada nova-CE, 07 de Junho de 2021.

Representante Legal  
Cleinaldo Saraiva de Almeida  
CPF Nº 851.322.333-68

*Cleinaldo Saraiva de Almeida*

Engenheiro Civil  
Remo Régis Girão  
CREA Nº 39.627-D

*Remo Régis Girão*



(88) 9.9690 - 2220  
Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo-Morada Nova - Ce  
CNPJ:225756520001/97



OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. DISTRITO DE ARUARU  
LOCAL: DISTRITO DE ARUARU, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE  
DATA: 07 DE JUNHO DE 2021.  
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS  
TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA, SINAP JAN/2021, SBC: DEZ/2020.  
BDI: 26,50%  
RAZÃO SOCIAL: CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES  
CNPJ: 22.575.652/0001-97

### COMPOSIÇÃO DA TAXA DE DBI

COD	DESCRIÇÃO	%
<b>Benefício</b>		
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,65
<b>TOTAL</b>		<b>7,45</b>
<b>Despesas Indiretas</b>		
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
<b>TOTAL</b>		<b>4,56</b>
<b>Impostos</b>		
I	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB	4,50
<b>TOTAL</b>		<b>11,15</b>

BDI = 26,50%  
 $(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

Morada nova-CE, 07 de Junho de 2021.

Representante Legal  
Cleuzinaldo Saraiva de Almeida  
CPF Nº 851.322.333-68

*CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA*

Engenheiro Civil  
Remo Régis Girão  
CREA Nº 39.627-D

*Remo Régis Girão*





(88) 9.9690 - 2220  
Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo-Morada Nova - Ce  
CNPJ:225756520001/97



OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. DISTRITO DE ARUARU  
LOCAL: DISTRITO DE ARUARU, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE  
DATA: 07 DE JUNHO DE 2021.  
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS  
TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA, SINAP JAN/2021, SBC: DEZ/2020.  
BDI: 26,50%  
RAZÃO SOCIAL: CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES  
CNPJ: 22.575.652/0001-97

### TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Ferriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

Horista = 83,85%  
Mensalista = 47,76%  
A + B + C + D



(88) 9.9690 - 2220  
Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo-Morada Nova - Ce  
CNPJ:225756520001/97



OBRA: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. DISTRITO DE ARUARU  
LOCAL: DISTRITO DE ARUARU, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE  
DATA: 07 DE JUNHO DE 2021.  
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021-SAS  
TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA, SINAP JAN/2021, SBC: DEZ/2020.  
BDI: 26,50%  
RAZÃO SOCIAL: CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES  
CNPJ: 22.575.652/0001-97

### TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80</b>	<b>36,80</b>
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,90	0,69
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,20	7,08
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,97</b>	<b>16,84</b>
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,56	4,28
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,37	3,36
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,76	3,67
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
	<b>TOTAL</b>	<b>15,29</b>	<b>11,77</b>
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,55	6,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49	0,38
	<b>TOTAL</b>	<b>17,04</b>	<b>6,58</b>

Horista = 114,10%  
Mensalista = 71,99%  
A + B + C + D

Morada nova-CE, 07 de Junho de 2021.

Representante Legal  
Cleinaldo Saraiva de Almeida  
CPF Nº 851.322.333-68

*CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA*

Engenheiro Civil  
Remo Régis Girão  
CREA Nº 39.627-D

*Remo Régis Girão*